



Prefeitura Municipal de Campo Belo

ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPONETE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO				DATA: 22/05/2024		
OBRA:		CONSTRUÇÃO DO MURO DE DIVISA E PISO DE CONCRETO EXTERNO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO				BDI	29,79%	
REFERÊNCIA: SINAPI - 03/2024 - MINAS GERAIS; SETOP - 01/2024								
LOCAL:	Rua Maria Olher de Barros, 60, Bairro Jardim Nova Esperança					VALOR ORÇADO	R\$	148.035,27
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit c/ BDI	Total
1			SERVIÇOS INICIAIS					R\$ 2.987,23
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	M²	4,50	R\$ 303,34	R\$ 393,70	R\$ 1.771,65
1.2	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO	M³	6,39	R\$ 59,14	R\$ 76,76	R\$ 490,50
1.3	ED-51133	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA	M³	6,39	R\$ 21,43	R\$ 27,81	R\$ 177,71
1.4	ED-51125	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M³	6,39	R\$ 66,00	R\$ 85,66	R\$ 547,37
2			MURO DE DIVISA					R\$ 121.823,30
2.1	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE	M	124,00	R\$ 55,34	R\$ 71,83	R\$ 8.906,92
2.2	96527	SINAPI	ESCOVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS)	M³	52,42	R\$ 88,14	R\$ 114,40	R\$ 5.996,85
2.3	ED-51131	SETOP	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M³	15,42	R\$ 36,24	R\$ 47,04	R\$ 725,36
2.4	ED-29231	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M³XKM	46,25	R\$ 2,99	R\$ 3,88	R\$ 179,45
2.5	102487	SINAPI	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO.	M³	1,93	R\$ 572,65	R\$ 743,24	R\$ 1.434,45
2.6	89283	SINAPI	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X39, (ESPESURA DE 14 CM), UTILIZANDO PALHETA E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL	M²	388,98	R\$ 67,38	R\$ 87,45	R\$ 34.016,30
2.7	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM	KG	336,64	R\$ 9,90	R\$ 12,85	R\$ 4.325,82
2.8	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM	KG	58,82	R\$ 12,55	R\$ 16,29	R\$ 958,18
2.9	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM	KG	243,61	R\$ 12,75	R\$ 16,55	R\$ 4.031,75
2.10	92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM	M²	34,10	R\$ 108,52	R\$ 140,85	R\$ 4.802,98
2.11	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE	M³	48,10	R\$ 43,46	R\$ 56,41	R\$ 2.713,32
2.12	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS	M²	97,25	R\$ 39,77	R\$ 51,62	R\$ 5.020,05
2.13	ED-49637	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	20,53	R\$ 681,97	R\$ 885,13	R\$ 18.171,72
2.14	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	M²	339,20	R\$ 6,19	R\$ 8,03	R\$ 2.723,78
2.15	ED-48306	SETOP	ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M³	10,18	R\$ 413,20	R\$ 536,29	R\$ 5.459,43
2.16	ED-48307	SETOP	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS	M²	339,20	R\$ 27,35	R\$ 35,50	R\$ 12.041,60
2.17	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO	M²	339,20	R\$ 3,96	R\$ 5,14	R\$ 1.743,49
2.18	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	339,20	R\$ 11,27	R\$ 14,63	R\$ 4.962,50
2.19	ED-48332	SETOP	PINGADEIRA COM DIMENSÃO (20X5)CM, MOLDADO "IN LOCO", EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, ACABAMENTO E ARMAÇÃO	M	154,18	R\$ 18,04	R\$ 23,41	R\$ 3.609,35
3			PISO DE CONCRETO EXTERNO					R\$ 22.178,53
3.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA	M²	165,00	R\$ 3,86	R\$ 5,01	R\$ 826,65
3.2	ED-51122	SETOP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	M²	165,00	R\$ 8,86	R\$ 11,50	R\$ 1.897,50
3.3	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO	M²	165,00	R\$ 77,71	R\$ 100,86	R\$ 16.641,90
3.4	102990	SINAPI	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 30 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	34,00	R\$ 63,73	R\$ 82,72	R\$ 2.812,48
4			LIMPEZA DA OBRA					R\$ 1.046,21
4.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	228,93	R\$ 3,52	R\$ 4,57	R\$ 1.046,21
						TOTAL DO ORÇAMENTO		R\$ 148.035,27

